
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A TEMPO INDETERMINATO 
PER N. 19 ORE SETTIMANALI AL DOTT. FALCIONI TOMMASO, 
MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE BRANCA DI 
ODONTOIATRIA E CONTESTUALE RIDUZIONE DI N. 19 ORE 
SETTIMANALI AL DOTT. CHECCHINATO ENRICO, BRANCA DI 
ODONTOIATRIA, PER ACCESSO ALL’ART.54 DELL’ ACN DEL 
31/03/2020.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Martelletti Sonia
Il Responsabile del procedimento: Ferrari Romano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI
VERBANIA – DOMODOSSOLA

PREMESSO CHE :
-l’art. 54 dell’ ACN 31/03/2020 e ss.mm.ii. ha introdotto l’istituto dell’Anticipo della Prestazione 
Previdenziale (APP), in virtù del quale gli Specialisti Ambulatoriali Convenzionati a tempo 
indeterminato titolari di incarico per almeno 20 ore settimanali, in possesso dei requisiti anagrafici e 
contributivi per percepire la pensione ordinaria presso la fondazione ENPAM, possono richiedere a 
quest’ultima, senza cessare l’attività, un anticipo della prestazione previdenziale; 

-lo specialista ambulatoriale, per accedere all’anticipo della prestazione previdenziale, ottenuta 
l’autorizzazione dall’ ENPAM, deve presentare all’Azienda di appartenenza specifica richiesta di 
riduzione del 50% delle ore di incarico settimanali; 

-l’Azienda, nel caso in cui decida di autorizzare la procedura, garantisce il mantenimento delle ore 
resesi disponibili assegnando il nuovo incarico anche in branca differente; 

-le ore oggetto di riduzione vengono assegnate a tempo indeterminato dall’Azienda, 
contestualmente alla riduzione dell’orario del titolare, ad un nuovo specialista, definito “Incaricato 
APP”, secondo l’ordine di graduatoria di cui all’art.19 dell’ACN vigente e che non abbia altri 
incarichi; 

DATO ATTO CHE:
-con nota acquisita al prot. n. 2659 del 15/01/2024, il dott. Enrico Checchinato, specialista 
ambulatoriale convenzionato in servizio nella branca di Odontoiatria per n. 38 ore settimanali 
presso  questa ASL, avendo ottenuto dall’ ENPAM l’autorizzazione all’anticipo della prestazione 
previdenziale (APP) ai sensi dell’art. 54 comma 3 dell’ ACN vigente, ha chiesto a questa Azienda 
di essere ammesso alla procedura APP con riduzione del 50% delle ore di incarico, comunicando la 
riduzione di n. 19 ore settimanali effettuate presso il Presidio Ospedaliero di Domodossola  
mantenendo la seguente formulazione oraria:
 

Dott. Checchinato Enrico LUN. MAR MER. GIO. VEN. TOT.ORE

DOMODOSSOLA-ODONTOIATRIA 08.00-10.00 08.00-10.00 8.00-12.00

13.30-16.00 13.30-16.00

DOMODOSSOLA - ODONTOPROTESI 10.00-13.00 10.00-13.00

7,5 7,5 4 19 ORE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

fatta salva ogni ulteriore possibilità di modifica degli orari e delle sedi di attività per motivi 
organizzativi e funzionali.

-con nota prot. n. 12800 del 22/02/2024 indirizzata al dott. Enrico Checchinato, il Responsabile f.f. 
della SOC Specialistica Ambulatoriale ha accolto la succitata richiesta, in subordine al 
mantenimento delle risorse e delle ore di incarico resesi disponibili nella medesima branca di 
Odontoiatria;

-a seguito di tanto, a fronte della riduzione di n.19 ore settimanali si è reso necessario consultare la 
graduatoria 2024 relativa ai medici di specialisti ed odontoiatri approvata, ai sensi dell’art.19, 
comma 10 dell’ ACN vigente, con deliberazione n. 973 del 20/12/2023 del Direttore Generale e 
modificata con deliberazione n.106 del 12/02/2024, e che i candidati classificati dal 1° al 5° posto 
hanno formalmente rinunciato al conferimento delle ore di che trattasi;

VALUTATA la dichiarazione presentata dal dott. Falcioni Tommaso, candidato classificato al 6° 
posto della graduatoria 2024, con nota acquisita al prot. n. 15616 del 05/03/2024, con la quale lo 
stesso ha manifestato la volontà di accettare l’incarico nella branca di Odontoiatria per n. 19 ore 
settimanali presso il presidio ospedaliero di Domodossola per attività ambulatoriale ai sensi dell’art. 
21 comma 2 lett. h) dell’A.C.N. vigente, previo superamento del periodo di prova della durata di 
mesi sei ai sensi del comma 7 e con anzianità di servizio dalla data di conferimento incarico,  e ha 
dichiarato, altresì, di non avere altri incarichi ai sensi dell’accordo ACN vigente, come previsto 
dall’art. 54 comma 6 ; 

ACQUISITA, altresì, l’autocertificazione compilata in pari data dello stesso dott. Falcioni 
Tommaso e accertato l’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 27 dell’AC.N. 
del 31/03/2020 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di conferire in capo al sunnominato incarico a tempo indeterminato per n. 19 ore 
settimanali Branca Odontoiatria da svolgersi come sotto indicato, a far data dal 01/04/2024 nella 
formulazione oraria seguente:

Dott.Falcioni Tommaso LUN. MAR MER. GIO. VEN. TOT.ORE

DOMODOSSOLA -ODONTOIATRIA 08.00-13.00 08.00-13.00

13.30-16.00

DOMODOSSOLA - ODONTOPROTESI 12.30-16.00 13.30-16.30

7,5 3,5 8 19 ORE

fatta salva ogni ulteriore possibilità di modifica degli orari e delle sedi di attività per motivi 
organizzativi e funzionali.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

-DI AUTORIZZARE l’istanza presentata, acquisita al prot. n. 2659 del 15/01/2024, con la quale il 
dott. Checchinato Enrico, specialista ambulatoriale convenzionato in servizio nella branca di 
Odontoiatria per n. 38 ore settimanali presso questa ASL, avendo ottenuto dall’ENPM 
l’autorizzazione all’anticipo della prestazione previdenziale (APP) ai sensi dell’art. 54 comma 3 
dell’ACN vigente, ha chiesto a questa Azienda di essere ammesso alla procedura APP con 
riduzione del 50% delle ore di incarico, comunicando, nello specifico, la riduzione di n. 19 ore 
settimanali effettuate presso il presidio ospedaliero di Domodossola e mantenendo la seguente 
formulazione oraria:
 

Dott. Checchinato Enrico LUN. MAR MER. GIO. VEN. TOT.ORE

DOMODOSSOLA-ODONTOIATRIA 08.00-10.00 08.00-10.00 8.00-12.00

13.30-16.00 13.30-16.00

DOMODOSSOLA - ODONTOPROTESI 10.00-13.00 10.00-13.00

7,5 7,5 4 19 ORE

fatta salva ogni ulteriore possibilità di modifica degli orari e delle sedi di attività per motivi 
organizzativi e funzionali.

- DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 54 dell’ ACN vigente, la riduzione di orario per n.19 ore 
settimanali dando atto che dal 01/04/2024 il dott. Checchianto Enrico, a seguito della suddetta 
riduzione, rimarrà in servizio nella branca di Odontoiatria per le residue n. 19 ore settimanali presso 
le strutture di questa ASL;

- DI CONFERIRE, ai sensi degli artt. 21 comma 2 lett. h) e 54, commi 1 e 6 dell’ACN vigente, al 
dott. Falcioni Tommaso l’incarico a tempo indeterminato in qualità di Medico Specialista 
Ambulatoriale per n. 19 ore settimanali nella branca di Odontoiatria, da espletarsi presso il presidio 
ospedaliero di Domodossola per attività ambulatoriale a decorrere dal 01/04/2024, previo 
superamento di un periodo di prova della durata di sei mesi, come previsto dall’art. 21 comma 7 
dell’ACN 31/03/2020 e ss.mm.ii.  nella seguente formulazione oraria:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Dott.Falcioni Tommaso LUN. MAR MER. GIO. VEN. TOT.ORE

DOMODOSSOLA -ODONTOIATRIA 08.00-13.00 08.00-13.00

13.30-16.00

DOMODOSSOLA - ODONTOPROTESI 12.30-16.00 13.30-16.30

7,5 3,5 8 19 ORE

fatta salva ogni ulteriore possibilità di modifica degli orari e delle sedi di attività per motivi 
organizzativi e funzionali.

-DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ENPAM e al Comitato Zonale 
dell’ASL VCO per la Specialistica Ambulatoriale, preposto alla tenuta ed aggiornamento dello 
schedario degli incaricati ai sensi dell’art. 19 comma 13 lett. a) dell’ACN vigente;

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta di per sè oneri aggiuntivi a carico 
dell’A.S.L. VCO.

-DI DEMANDARE alla S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC Gestione 
Personale e Relazione Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti 
conseguenti e connessi al presente atto.

-DI DARE MANDATO alla SOC Affari generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-22T09:33:46+0000
	Orietta Ossola




